
 
 
 
 
 

                        
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

Santiago del Estero, 14 de agosto de 2020 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

 

Visto:  

La Res. FCM Nº 117/2020 y la necesidad de modificar la 

conformación de los equipos docentes de la carrera de Medicina de la FCM, y,  

Considerando:  

 
Que, la Res. FCM 117/2020 aprueba la conformación de los 

equipos docentes de primer, segundo, tercer, cuarto y quinto año de la carrera de 
Medicina. 

 
Que, posteriormente, se efectuaron modificaciones en la planta 

docente con el fin de responder satisfactoriamente a las necesidades académicas y 
curriculares. 

 
Que, a partir del mes de agosto, se incorpora a la planta docente 

la asignatura de Clínica Pediátrica para cubrir, de esta manera, la totalidad de 
asignaturas correspondiente al quinto año de la carrera de Medicina. 
 

Que, en virtud de lo expuesto, es atribución del Decano 
Normalizador emitir el presente acto administrativo. 

 
Por ello, 
 

EL DECANO NORMALIZADOR DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO, 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Aprobar la modificación de la conformación de los equipos docentes de 
primer, segundo, tercer, cuarto y quinto año de la carrera de Medicina, conforme a los 
considerandos precedentemente mencionados, y de acuerdo al anexo que forma parte 
integrante de la presente resolución. 
 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

ARTÍCULO 2º: Comunicar. Dar copia a Departamento Alumnos. Una vez cumplido, 
archivar. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

ANEXO 
 

Primer Año 
 

ASIGNATURA: Anatomía Normal 

1. BRAHIM, MANUEL (Profesor Titular, Dedicación Simple en Anatomía Normal, afectado en Disección 
Anatómica). 
2. SALAS, CARLOS FEDERICO (Profesor Adjunto Dedicación Semi Exclusiva en Anatomía Normal, 
afectado en Disección Anatómica). 
3. AVALOS MIANA, JORGE (Profesor Adjunto Dedicación Semi Exclusiva) 
4. TABOADA, MARÍA BEATRIZ (JTP Dedicación Semi Exclusiva) 
5. MARTÍNEZ, GONZALO (JTP Dedicación Simple) 
6. MANZONE, LUCIANA (JTP Dedicación Semi Exclusiva) 
7. MESSAD TARCHINI MALENA (JTP Dedicación Simple) 
8. ALFANO HORACIO RENATO (JTP Dedicación Semi Exclusiva en Anatomía Normal, afectado en 
Disección Anatómica) 
9. SANTILLAN KOMORNIKI ANA CAROLINA (JTP Dedicación Simple) 
10. FORNERO, ARIEL GUSTAVO (JTP, Dedicación Simple)  
 
ASIGNATURA: Citología, Histología y Embriología 

1. LUQUE, MELCHOR EMILIO (Profesor Asociado Dedicación Simple a cargo de la asignatura Citología, 
Histología y Embriología y Genética Médica). 
2. SANCHO, PILAR. (JTP Dedicación Semi Exclusiva) 
3. FLORES, TERESITA. (JTP Dedicación Semi Exclusiva) 
4. BARRIONUEVO, MARÍA GUADALUPE (JTP Dedicación Semi Exclusiva) 
5. MURATORE, ANGEL. E. (JTP Dedicación Simple) 
6. VILLAVICENCIO, CLAUDIA R. (JTP Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Bioquímica y Biología Molecular 

1. RIVERO FERNANDO DAVID. (Profesor Titular, Dedicación Simple, afectado a Microbiología e 
Inmunología) 
2. CARRANZA, PEDRO GABRIEL (Profesor Asociado, Dedicación Semi Exclusiva) 
3. CUTRO, ANDREA (JTP Dedicación Semi Exclusiva) 
4. DOMINGUEZ, MARCELO ARIEL (JTP Dedicación Simple) 
5. ALCAIDE, MARIA MERCEDES (JTP Dedicación Semi Exclusiva) 
6. RIVERO, MARIA BELEN (JTP Dedicación Simple) 
7. ABDALA, MARIA EUGENIA (JTP Dedicación Simple) 
8. DORIGÓN LEZANA, MARÍA AGUSTINA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en la asignatura optativa 
Biología Molecular en el Diagnóstico y Tratamiento Clínico con afectación a Bioquímica y Biología Molecular). 
 
ASIGNATURA: Antropología Médica y Social 

1. DRUBE, HILTON (Profesor Titular, Dedicación Simple) 
2. GENEROSO, ADRIANA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
3. SBATELLA, NELIDA ANALIA (JTP Dedicación Simple) 
4. TOGO, JOSE AGUSTIN (JTP Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Salud Pública I 

1. CURIONI, MIGUEL (Profesor Titular Dedicación Simple, a cargo de Salud Pública I, afectado al Área de 
Salud Pública) 
2. FERAUD, HUGO (Profesor Adjunto Dedicación Simple a cargo de Salud Pública III, afectado al Área de 
Salud Pública) 
3. PICON, MARÍA GABRIELA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple a cargo de Salud Pública II y Medicina 
Preventiva y Social afectada al Área de Salud Pública) 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

4. BORSELLINO, SILVIA (JTP, Dedicación Simple afectada al Área de Salud Pública) 
5.  BRUE BUCCI, CINTIA PAOLA (JTP, Dedicación Simple en Salud Pública II, afectada al Área de Salud 
Pública) 
 

Segundo Año 
 

ASIGNATURA: Fisiología y Biofísica 

1. PERAL, MARIA DE LOS ANGELES (Profesor Titular, Dedicación Simple) 
2. MARAÑÓN, RODRIGO OSCAR (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
3. AGÜERO VILLARREAL, ENRIQUE VÍCTOR (JTP, Dedicación Simple) 
4. LUGONES, FACUNDO HORACIO (JTP, Dedicación Semi Exclusiva) 
 
ASIGNATURA: Microbiología 

1. CARRANZA, PEDRO (Prof. Titular, Dedicación Semi Exclusiva afectado a Inmunología) 
2. RIVERO, FERNANDO (Prof. Titular, Dedicación Simple en Bioquímica y Biología Molecular afectado a 
Microbiología e Inmunología) 
3. SEQUEIRA NEME, ARACELI  (JTP, Dedicación Simple)  
4. SERRANO, JULIAN ALBERTO (JTP, Dedicación Semi Exclusiva)  
5. DOMINGUEZ, MARCELO ARIEL (JTP Dedicación Simple) 
   
ASIGNATURA: Genética Médica 

1. LUQUE, MELCHOR EMILIO (Prof. Asociado, Dedicación Simple a cargo de Genética Médica y de 
Citología, Histología y Embriología) 
2. RIVERO, MARÍA BELÉN (JTP, Dedicación Semi Exclusiva) 
3. AUADT, MARÍA EMILIA (JTP, Dedicación Simple) 
4. CRÁMARO, LELIA CAROLINA (JTP, Dedicación Simple)  

 
ASIGNATURA: Informática Médica 

1. DIGIÓN, LEDA BEATRIZ (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
2. ALVAREZ, MARGARITA (JTP, Dedicación Simple) 
3. VAZQUEZ, RAMIRO (JTP, Dedicación Semi Exclusiva).  
 
ASIGNATURA: Inglés I 

1. JUAREZ, HILDA MARCELA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Inglés I afectada a Inglés II y III) 
2. SUAREZ, CLAUDIA ELIZABETH (JTP, Dedicación Simple, en Inglés I afectada a Inglés II y III) 
3. PIKALUK, ALEJANDRO RUBÉN (JTP, Dedicación Simple, en Inglés II afectado a Inglés I y III)  
4. BILLORDO, SILVIA VERÓNICA (JTP, Dedicación Simple, en Inglés III afectado a Inglés I y II) 
 
ASIGNATURA: Inmunología 

1. ASSIS, MARÍA AMPARO (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
2. VOLTA, BIBIANA JULIETA (JTP, Dedicación Simple) 
3. MEOSSI, MARÍA GABRIELA (JTP, Dedicación Simple) 
4. SCRIMINI, SERGIO (JTP, Dedicación Simple) 
 
 
ASIGNATURA: Relación Médico, Paciente y Familia I 

1. BARRIONUEVO CHEBEL, MARCELO (Profesor Titular, Dedicación Simple en Bioética, afectado a 
Relación Médico, Paciente y Flia. I y II) 
2. PADILLA, ESTHER LIDIA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Relación Médico Paciente y Familia I, 
con afectación a Relación Médico, Paciente y Familia II y Bioética) 
3. LÓPEZ CRUZ, MARÍA GABRIELA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Relación Médico Paciente y 
Familia I, afectada a Relación Médico Paciente y Familia II) 
4. LUQUE, AGUSTINA (JTP, Dedicación Semi Exclusiva en Relación, Médico, Paciente y Familia I, afectada 
a Relación Médico, Paciente y Familia II y al Área de Salud Pública) 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

5. QUIROGA, RODRIGO ALEJANDRO (JTP, Dedicación Semi Exclusiva, afectado a Relación Médico, 
Paciente y Familia II) 
6. AUAT CHEEIN, CECILIA (JTP, Dedicación Simple en Relación Médico, Paciente y Familia II, afectada a 
Relación Médico, Paciente y Familia I). 
 
ASIGNATURA: Salud Pública II 

1. PICON, MARIA GABRIELA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Salud Pública II , afectada al Área de 
Salud Pública) 
2. BRUE BUCCI, CINTIA PAOLA (JTP Dedicación Simple en Salud Pública II, afectada al Área de Salud 
Pública) 
3. BORSELLINO, SILVIA (JTP Dedicación Simple en Salud Pública I, afectada al Área de Salud Pública) 
4. CORONEL, MARÍA FLORENCIA (JTP Dedicación Simple en Salud Pública III, afectada al Área de Salud 
Pública) 
5. MÉNDEZ, MARIA LORENA (JTP Dedicación Simple en Salud Pública III, afectada al Área de Salud 
Pública) 
6. NIEVA, NATALIA JORGELINA (JTP, Dedicación Simple en MPyS, afectada al área de Salud Pública) 
 
ASIGNATURA: Metodología de la Investigación I 

1. CANTIELLO, HORACIO (Profesor Asociado, Dedicación Simple, afectado a Metodología de la 
Investigación II) 
2. SCARINCI, NOELIA (JTP, Dedicación Simple en Metodología de la Investigación I, afectada a 
Metodología de la Investigación II) 
3. PEREZ, PAULA (JTP, Dedicación Simple, afectada a Metodología de la Investigación II) 
4. ROJAS ARIEL RUBEN (JTP, Dedicación Simple en Metodología de la Investigación II, afectado a 
Metodología de la Investigación I) 
5. MAZZOLA MARIANA (JTP, Dedicación Simple en Metodología de la Investigación II, afectada a 
Metodología de la Investigación I). 
6. DOMINGUEZ, MARCELO ARIEL (JTP Dedicación Simple afectado a Microbiología). 
 
ASIGNATURA Optativa: Disección Anatómica 

1. BRAHIM, MANUEL (Profesor Titular, Dedicación Simple en Anatomía Normal, afectado en Disección 
Anatómica) 
2. SALAS, CARLOS FEDERICO (Profesor Adjunto, Dedicación Semi Exclusiva en Anatomía Normal, 
afectado en Disección Anatómica) 
3. AVALOS MIANA, JORGE (Profesor Adjunto, Dedicación Semi Exclusiva en Anatomía Normal con 
afectación a Disección Anatómica). 
4. ALFANO HORACIO RENATO (JTP, Dedicación Semi Exclusiva en Anatomía Normal, afectado en 
Disección Anatómica) 
 
ASIGNATURA Optativa: Biología Molecular en el Diagnóstico y Tratamiento Clínico 

1. DORIGÓN LEZANA, MARÍA AGUSTINA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple con afectación a 
Bioquímica y Biología Molecular). 
 
ASIGNATURA Optativa: Historia de la Medicina 

1. GENEROSO, ADRIANA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Antropología Médica y Social afectada a 
Historia de la Medicina). 
2. PICON, MARIA GABRIELA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple, en Salud Pública II,  afectada al Área de 
Salud Pública y a Historia de la Medicina). 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

 

Tercer Año 
 

ASIGNATURA: Anatomía Patológica 

1. ZAMORA, VÍCTOR (Profesor Titular, Dedicación Simple)  
2. PIUSSI, ANABELLA (JTP, Dedicación Semi Exclusiva) 
3. CARRASCOSA, MARÍA JIMENA (JTP, Dedicación Semi Exclusiva). 
4. ESPAMER, EZEQUIEL (JTP, Dedicación Simple). 
 
ASIGNATURA: Semiología 

1. YORIO, MARCELO AUGUSTO (Profesor Titular, Dedicación Simple).  
2. ALBA MOREYRA, PAULA BEATRIZ (Profesor Adjunto, Dedicación Simple).  
3. DANIELSEN, MARÍA CONSTANZA (JTP, Dedicación Simple). 
4. NIEVA, NATALIA (JTP, Dedicación Simple). 
5. FLORES, ROBERTO ANTONIO (JTP, Dedicación Simple). 
6. ARTAZA, GISELLE (JTP, Dedicación Simple). 
7. SANTILLÁN KOMORNICKI ANA CAROLINA (JTP, Dedicación Simple). 
8. SOGGA ALFANO, ANGELA MARÍA (JTP, Dedicación Simple). 
 
ASIGNATURA: Diagnóstico por Imágenes 

1. ALTIERI, WALTER LUIS (Profesor Titular, Dedicación Simple)  
2. MANZONE, LUCIANA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
3. ROBLEDO, MARIANA (JTP, Dedicación Simple) 
4. NASSIF, CARLOS (JTP, Dedicación Simple) 
5. NASSIF, LUIS MARÍA (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Farmacología General 

1. CANTERO, ROCÍO (Profesor Asociado, Dedicación Simple)  
2. ASSIS, MARÍA AMPARO (JTP, Dedicación Semi Exclusiva) 
3. DIAZ FERNANDEZ, ALICIA CAROLINA (JTP, Dedicación Simple)  
4. KERMES TAUIL, AMIRA ISABEL (JTP, Dedicación Simple) 
5. AUAD, MARIO (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Inglés II 

1. JUAREZ, HILDA MARCELA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Inglés I afectada a Inglés II y III) 
2. SUAREZ, CLAUDIA ELIZABETH (JTP, Dedicación Simple en Inglés I afectada a Inglés II y III) 
3. PIKALUK, ALEJANDRO RUBÉN (JTP, Dedicación Simple en Inglés II, afectado a Inglés I y III)  
4. BILLORDO, SILVIA VERÓNICA (JTP, Dedicación Simple, en Inglés III afectado a Inglés I y II). 
 
ASIGNATURA: Portugués I 

1. MUSSI VAULET, ISABEL (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Portugués I afectada a Portugués II). 
2. OLIVERA DE FRAGA, CLAUDIA (JTP, Dedicación Semi Exclusiva, en Portugués II, afectada a Portugués 

I). 
 
ASIGNATURA: Salud Pública III 

1. FERAUD, HUGO (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Salud Pública III afectado al Área de Salud 
Pública) 
2. CORONEL, MARÍA FLORENCIA (JTP Dedicación Simple en Salud Pública III, afectada al Área de Salud 
Pública) 
3. MÉNDEZ, MARIA LORENA (JTP Dedicación Simple en Salud Pública III, afectada al Área de Salud 
Pública) 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

ASIGNATURA: Relación Médico, Paciente y Familia II 

1. BARRIONUEVO CHEBEL, MARCELO (Profesor Titular Dedicación Simple en Bioética, afectado a 
Relación Médico Paciente y Familia I y II). 
2. PADILLA, ESTHER LIDIA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Relación Médico Paciente y Familia I, 
afectada a Relación Médico Paciente y Familia II). 
3. LÓPEZ CRUZ, MARÍA GABRIELA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Relación Médico Paciente y 
Familia I y a Relación Médico Paciente y Familia II) 
4. LUQUE, AGUSTINA (JTP, Dedicación Semi Exclusiva en RMPyF I, afectada a RMPyF II y al Área de 
Salud Pública) 
5. QUIROGA, RODRIGO ALEJANDRO (JTP, Dedicación Semi Exclusiva en Relación Médico, Paciente y 
Familia I, afectado a Relación Médico, Paciente y Flia. II) 
6. AUAT CHEEIN, CECILIA (JTP, Dedicación Simple en Relación Médico, Paciente y Flia. II, afectado a 
Relación Médico, Paciente y Flia. I). 
 
ASIGNATURA: Bioética 

1. BARRIONUEVO CHEBEL, MARCELO (Profesor Titular Dedicación Simple en Bioética, afectado a 
Relación Médico Paciente y Flia. I y II) 
2. PADILLA, ESTHER LIDIA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Relación Médico Paciente y Flia I, 
afectada a Bioética) 
3. AUAT CHEEIN, CECILIA (JTP, Dedicación Simple). 
4. TAMER, ANA (JTP, Dedicación Simple). 
5. COSCI, MARÍA DEL ROSARIO (JTP, Dedicación Simple). 
 
ASIGNATURA: Metodología de la Investigación II 

1. CANTIELLO, HORACIO (Profesor Asociado, Dedicación Simple en Metodología de la Investigación I, 
afectado a Metodología de la Investigación II) 
2. ROJAS, ARIEL RUBÉN (JTP, Dedicación Simple en Metodología de la Investigación II, afectado a 
Metodología de la Investigación I).  
3. MAZZOLA, MARIANA (JTP, Dedicación Simple en Metodología de la Investigación II, afectado a 
Metodología de la Investigación I) 
4. PÉREZ PAULA LUCIANA (JTP, Dedicación Simple en Metodología de la Investigación I, afectada a 
Metodología de la Investigación II) 
5. SCARINCI MARÍA NOELIA (JTP, Dedicación Simple en Metodología de la Investigación I, afectada a 
Metodología de la Investigación II) 
 
ASIGNATUTA Optativa: Módulos de la Investigación I 

1. ARCE ROXANA MARCELA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
 

Cuarto Año 
 

ASIGNATURA: Clínica Médica 

1. LASSEN, OSCAR (Profesor Titular, Dedicación Simple)  
2. SCRIMINI, SERGIO (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
3. VELEZ, SONIA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple)  
4. MESSAD TARCHINI, MALENA (JTP, Dedicación Simple) 
5. PAZ MARTÍN, RICARDO (JTP, Dedicación Simple) 
6. AGÜERO, ANA LUCRECIA (JTP, Dedicación Simple) 
7. EBERLE, AGÜERO VANINA (JTP, Dedicación Simple) 
8. ORTOPAN, CARINA GABRIELA (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Clínica Infectológica 

1. DORADO ANDREA NATALIA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
2. VARELA MAILLARD DIEGO HERNÁN (JTP, Dedicación Simple) 
3. TUMA MANNE ELINA (JTP, Dedicación Simple) 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

4. VÉLEZ, SONIA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Emergentología, afectada a Clínica Infectológica) 
 
ASIGNATURA: Clínica Dermatológica 

1. ZABALJAUREGUI, CHRISTIAN (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
2. AVENDAÑO, MARÍA BELÉN (JTP, Dedicación Semi Exclusiva) 
3. SANCHEZ UGALDE, GIMENA (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Clínica Oftalmológica 

1. PALAVECINO, MARIANA ELENA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
2. GIMENEZ LUNA, GIMENA NATALIA (JTP, Dedicación Semi Exclusiva) 
3. PARNAS, ANA CONSTANZA (JTP, Dedicación Simple). 
4. SEGURA VERA VALLEJO, FEDERICO JAVIER (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Clínica Neurológica 

1. DIVI, PABLO (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
2. QÜESTA LAUDANI, MATHÍAS (JTP, Dedicación Simple) 
3. NACUL, RUBÉN (JTP, Dedicación Simple) 
4. YOCCA LASCANO, VALENTINA (JTP, Dedicación Semi Exclusiva) 
 
ASIGNATURA: Nutrición 

1. SALVATIERRA, MARÍA CRISTINA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
2. ALLUB, MARTA ELENA (JTP, Dedicación Semi Exclusiva) 
3. BATTÁN, MARÍA ADRIANA (JTP, Dedicación Simple) 
4. ACOSTA, MARIA VIRGINIA (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Clínica Quirúrgica I 

1. BRAHIN, FEDERICO ANTONIO (Profesor Titular, Dedicación Simple) 
2. SALAS, CARLOS FEDERICO (Profesor Titular, Dedicación Semi Exclusiva en Clínica Quirúrgica II, 
afectado a Clínica Quirúrgica I) 
3. ESPERGUIN, MARÍA JOSÉ (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 
4. MARTÍNEZ, ANGELA DAHIANA (JTP, Dedicación Semiexclusiva) 
5. TABOADA, ALVARO (JTP, Dedicación Simple) 
6. CORTI, EDGARDO ANDRES (JTP, Dedicación Simple) 
7. GOMEZ, SERGIO MAXIMILIANO (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Clínica ORL 

1. ACHAVAL, HÉCTOR ARIEL (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
2. NASSIF, EDUARDO SANTIAGO (JTP, Dedicación Simple) 
3. PEREDA, ANDRÉS AGUSTÍN (JTP, Dedicación Semi Exclusiva) 
4. PONS, JORGELINA (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Clínica Urológica 

1. FORNERO, ARIEL GUSTAVO (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
2. ARÁOZ, RAMIRO AUGUSTO (JTP, Dedicación Simple) 
3. ZANNI, CARLOS FEDERICO (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Clínica Ginecológica 

1. AZNAREZ, RICARDO (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
2. MARTÍNEZ, GONZALO JOAQUÍN (Profesor Adjunto, Dedicación Simple) 
3. TREJO JUÁREZ, CLAUDIA (JTP, Dedicación Simple) 
4. NELLI, CÉSAR AUGUSTO (JTP, Dedicación Simple) 
5. ODDO, SEBASTIÁN LUIS (JTP, Dedicación Semi Exclusiva) 
 
ASIGNATURA: Farmacología Aplicada y Toxicología 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

1. DIAZ FERNÁNDEZ, ALICIA CAROLINA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple, afectada a Farmacología 
General) 
2. FRAU, ANTONELLA MARÍA ALFONSINA (JTP, Dedicación Simple, afectada a Farmacología General) 
4. RUISE, MAURO GABRIEL (JTP, Dedicación Simple, con afectación a Prevención de las Enfermedades 
Cardiovasculares I y II y a Medicina Deportiva). 
5. LOPEZ, SOFÍA MAGDALENA (JTP, Dedicación Simple, con afectación a Prevención de las Enfermedades 
Cardiovasculares I y II y a Medicina Deportiva) 
6. KERMES TAUIL AMIRA ISABEL (JTP, Dedicación Simple) 

 
ASIGNATURA: Medicina Preventiva y Social 

1. PICÓN, MARIA GABRIELA (Profesor Adjunto de Salud Pública II, Dedicación Simple, afectada al Área de 
Salud Pública a cargo de Medicina Preventiva y Social) 
2. CORONEL, MARIA FLORENCIA (JTP, Dedicación Simple, afectada al Área de Salud Pública) 
3. NIEVA, NATALIA JORGELINA (JTP, Dedicación Simple, afectada al área de Salud Pública) 
4. MENDEZ, MARIA LORENA (JTP, Dedicación Simple, afectada al área de Salud Pública) 
5. ARTAZA, GISELLE VERONICA (JTP, Dedicación Simple, afectada al área de Salud Pública). 

 
ASIGNATURA: Inglés III 

1. JUAREZ, HILDA MARCELA (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Inglés I afectada a Inglés II y III) 
2. SUAREZ, CLAUDIA ELIZABETH (JTP, Dedicación Simple, en Inglés I afectada a Inglés II y III) 
3. PIKALUK, ALEJANDRO RUBÉN (JTP, Dedicación Simple, en Inglés II afectado a Inglés I y III)  
4. BILLORDO, SILVIA VERÓNICA (JTP, Dedicación Simple, en Inglés III afectada a Inglés I y II) 
 
ASIGNATURA: Portugués II 

1. MUSSI VAULET, ISABEL (Profesor Adjunto, Dedicación Simple en Portugués I afectada a Portugués II). 
2. OLIVERA DE FRAGA, CLAUDIA (JTP, Dedicación Semi Exclusiva en Portugués I afectada a Portugués II) 
 
ASIGNATURA Optativa: Prevención de las enfermedades Cardiovasculares I y II 

1. LOPEZ SANTI, RICARDO (Profesor Asociado, Dedicación Simple) 
2. ALVAREZ, RAMON HUMBERTO (JTP, Dedicación Simple) 
3. ORELLANA, LUIS ALBERTO (JTP, Dedicación Simple) 
4. RUISE, MAURO GABRIEL (JTP, Dedicación Simple en Farmacología Aplicada con afectación a 
Prevención de las Enfermedades Cardiovasculares I y II y a la materia optativa Medicina Deportiva). 
5 LOPEZ, SOFÍA MAGDALENA (JTP, Dedicación Simple en Farmacología Aplicada y Toxicología, con 
afectación a Prevención de las Enfermedades Cardiovasculares I y II y a Medicina Deportiva). 
 
ASIGNATURA Optativa: Medicina Deportiva 

1.TRUNGELLITTI HECTOR ALFREDO (Prof. Adjunto, Dedicación Simple, afectado a Prevención de 
Enfermedades Cardiovasculares I y II). 
2 RUISE, MAURO GABRIEL (JTP, Dedicación Simple en Farmacología Aplicada con afectación a Prevención 
de las Enfermedades Cardiovasculares I y II y a la materia optativa Medicina Deportiva). 
3 LOPEZ, SOFÍA MAGDALENA (JTP, Dedicación Simple, con afectación a Prevención de las Enfermedades 
Cardiovasculares I y II y a Medicina Deportiva). 
 

Quinto Año 
 

ASIGNATURA: Clínica Médica II 

1. CARABAJAL ENRIQUE HERNAN (Prof. Titular, Dedicación Semi Exclusiva) 
2. VELEZ SONIA KARINA (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 
3. SANTILLÁN KOMORNICKI ANA CAROLINA (JTP, Dedicación Simple) 
4. AGÜERO ANA LUCRECIA (JTP, Dedicación Simple) 
5. PAZ MARTIN RICARDO OMAR (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Clínica Quirúrgica II 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

1. SALAS CARLOS FEDERICO (Prof. Titular, Dedicación Semi Exclusiva) 
2. CHAUD CORTÉS DUVAL LEOPOLDO (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 
3. CRÁMARO LELIA CAROLINA (JTP, Dedicación Simple) 
4. ALLONES JUAN PABLO (JTP, Dedicación Simple) 
5. CHAPARRO PABLO (JTP, Dedicación Simple) 
 
ASIGNATURA: Clínica Pediátrica  

1. SORIA ANA MARÍA (Prof. Titular, Dedicación Semi Exclusiva) 

2. LÓPEZ CRUZ MARÍA GABRIELA (Prof. Adjunta, Dedicación Simple) 

3. OLMOS MARÍA GRACIELA (JTP, Dedicación Simple) 

4. MANZONE LUCIANA (JTP, Dedicación Simple) 

5. MANZUR SANDRA GRACIELA (JTP, Dedicación Simple) 

ASIGNATURA: Emergentología 

1. VELEZ SONIA KARINA (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 

2. CARABAJAL ENRIQUE HERNÁN (JTP, Dedicación Simple) 

3. PETROCHELLI VERÓNICA ANDREA (JTP, Dedicación Simple) 

ASIGNATURA: Clínica Obstétrica 

1. CIOCCOLANI NÉSTOR ENRIQUE (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 

2. SANTILLÁN OLMA ELIZABETH (JTP, Dedicación Simple) 

3. BOSATTA MIRANDA (JTP, Dedicación Simple) 

4. TRAD LETICIA PAULA (JTP, Dedicación Simple) 

ASIGNATURA: Clínica Traumatológica y Ortopedia 

1. SCAGLIONI CARLOS IVER (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 

2. ARGIBAY JUAN CRUZ (JTP, Dedicación Simple) 

3. PAVON FACUNDO (JTP, Dedicación Simple) 

4. SANTILLÁN SANTIAGO (JTP, Dedicación Simple) 

ASIGNATURA: Clínica Psiquiátrica 

1. NORIEGA GASTÓN (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 

2. ANDRADA HÉCTOR ANTONIO (JTP, Dedicación Simple) 

3. MAMANI DANIEL ALFREDO (JTP, Dedicación Simple) 

ASIGNATURA: Salud Mental 

1. VILLAVICENCIO CLAUDIA RITA (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 

2. MAMANI DANIEL ALFREDO (JTP, Dedicación Simple) 

3. ANDRADA HÉCTOR ANTONIO (JTP, Dedicación Simple) 

4. BURGOS GRACIELA VERÓNICA (JTP, Dedicación Simple) 

ASIGNATURA: Medicina Legal 

1. ALFANO HORACIO RENATO DEL VALLE (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 

2. GARNICA MARA (JTP, Dedicación Simple) 

3. CANLLO JULIÁN (JTP, Dedicación Simple) 

4. PAGANI MARIANO (JTP, Dedicación Simple)  

ASIGNATURA: Metodología de la Investigación Clínica y Bioestadística Aplicada 

1. TABOADA MARÍA BEATRIZ DEL VALLE (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 

2. SALAZAR NEVELIN IRENE (JTP, Dedicación Simple) 



 
 
 
 

 
 

 
 
 

“2020-Año del General Manuel Belgrano” 
“200 Autonomía Santiagueña 1820-2020” 

 

RESOLUCIÓN FCM Nº 124 

 
FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

RESOLUCIÓN Nº CIENTO VEINTICUATRO 

 

3. LARA CECILIA CRISTINA (JTP, Dedicación Simple) 

4. VILLA MICÓ HÉCTOR DANOY (JTP, Dedicación Simple) 

ASIGNATURA: Geriatría y Gerontología 

1. ALZOGARAY, ANGELA GRACIELA (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 

2. SANTILLÁN KOMORKICKI, ANA CAROLINA (JTP, Dedicación Simple) 

3. SOSA, JUAN MANUEL (JTP, Dedicación Simple) 

ASIGNATURA: Administración y Gestión de Servicios de Salud 

1. FERAUD HUGO ARTURO (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 

2. BARBIERI ULISES (JTP, Dedicación Simple) 

3. MARTÍNEZ GONZALO JOAQUÍN (JTP, Dedicación Simple) 

4. ORTOPAN CARINA GABRIELA (JTP, Dedicación Simple) 

ASIGNATURA: Relaciones Humanas 

1. BULLAUDE VALERIA (Prof. Adjunto, Dedicación Simple) 

2. SAAD GIULIANO MARIANA (JTP, Dedicación Simple) 

3. FERNANDEZ VÍCTOR HUGO (JTP, Dedicación Simple) 

4. STORNIOLO ESCOBAR LILIANA ROMINA (JTP, Dedicación Simple) 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 


